
PenyQnnKa CesepHa Make�OHnja 
Republika e Maqedonise se veriut 

MHHHCTepcTBO 3a opasoBaHHe M HayKa 
Ministria e arsimit dhshkgnçes Apx.Bp/Mr.Ark/ 

CKonje/Shkup 

Bp3 oCHOBa Ha JeH 44 CraB (3) H CraB 5) on 3aKOHOT 3a 

oCHOBHOTO oópasobaHHe (,ChyxbeH BeCHHK Ha Peny6nnKa 
Cesepna Make�oHHja� 6p. 161/2019 n 229/2020) n 
IlpaBuNHHKOT 3a HayMHOT H InO6NHCKHTe KpuTepuyMM Ha 
opraHH3Hpabe H H3BeAyBaHe Ha HaTIipeBapuTe Ha 
yyeHMIHTe no ONneHH IIpenMeTH Ha OniITMHCKO, 

perHOHaJHO H AP>xaBHO HHBO BO 0CHOBHOTO oópasoBaHMe 
óp. 18-6573 o4 06.07.2020 H 6p. 18-3228/1 on 22.02.2021 

rozHHa, MuHHCTepcTBOTO 3a 0QpasoBaHHe Hayka qOHece: 

PEII EHME 
3a akpegHTaLHja Ha 31pyxeHe Ha HaCTaBHHLM 3a 

opraHH3Hpabe Ha HaTIIpeBapM 3a yyeHMUWTe og 

oCHOBHHTe yYHIHLITa no HacTaBHHOT IpegMeT 
MateMaTHKa 

1. Ce akpeqwTHpa 31pyxeHHeTO Ha HacTaBHHUH - Coiv3 Ha 

MaTeMaTHYapTe Ha MakeFoHMja 3a opraHH3Hpabe Ha 
HaTIIpeBapu Ha yyeHHIHTe 0N 0CHOBHHTe y4MIMITa no 

HacTaBHMOT IIpeIMeT MaTeMaTHKa. 

Ha 

AkpejMTa;ujaTa on TOYKa 1 Ha OBa peweHVe e 3a 

nepuoI o4 Tpu roFMHH. 

4. OBa peureHHe BJeryBa B0 CHJJa on geHOT Ha HeroBoTO 

AOHecyBabe. 

O6pa 3 Io Ke HM e 

MMHHCTepcTBOTo 3a o6pasoBaHMe H Hayka, pacnMuua jaBeH 

nOBMK 3a akpenuTauuja Ha 31pyxeHuja Ha HacTaBHM;M 

KOM opraHM3upaaT HaTnpeBapu Ha yyeHH;M OA oCHOBHHTe 
yyunnuTa 6p. 12-2265/1 on 23.02.2023 rogMna, Ha koj 
3apyxeHHeTO Ha HacTaBHMuH - Cojy3 Ha MaTemaTHMapwTe 
Ha MakeFonuja oFHece apabe 3a akpeqwrasnja óp.l2-
2747/1 on 06.03.2023 roFHHa. 
CornacHO 4IeH 44 CTaB (3) o4 3aKOHOT 3a oCHOBHOTO 
o6pasosaHne, MuHHCTepTBOTO 3a 06pasobaHHe M Hayka, 

ipejior Ha KoMHCnjara 3a akpeqrasuja 

2. Akreditimi nga pika 1 i k�tij aktvendimi kryhet n½ 
2. AKpeFuTaumjara o4 TOYKa 1 Ha oBa peuene ce bpu" bazë të Kêrkes�s së paragitur për akreditim nr. 12 
Bp3 ocHOBa Ha nogHeceHOTO Bapabe 3a aKpejuTauja 

op.12-2747/1 ox 06.03.2023 ronMHa. 

13-04- 2023 

Ha 

Në bazë të nenit 44 paragrafi (3) dhe paragrafin (5) tê 
Ligit pér Arsimin Fillor ("Gazeta Zyrtare e Republik�s 
së Magedonisë së Veriut" nr. 161/2019 dhe 229/2020) dhe 
Rregullores për m�nyrën dhe kriteret m� t½ af�rta t� 
organizimit dhe zhvillimin e garave të nx�n�sve n½ 

lëndë të veçanta në nivel komunal, rajonal dhe shtet�ror 

në arsimin fillor nr. 18-6573 t� datës 06.07.2020 dhe nr. 

18-3228/1 të datës 22.02.2021, Ministria e Arsimit dhe 

Shkencës solli: 

AKTVENDIM 
për akreditim të shoqatës t½ m�simdh�n�sve 

për organizimin e garave p�r nxên�s t½ shkollave fillore 
në l�ndën m�simore Matematikë 

1. Shoqata e Arsimtarëve - Lidhja e Matematikan�ve të 

Magedonis� është akredituar pÁr organizimin e garave 
për nxënës të shkollave fillore n½ lënden m½simore 
Matematikë. 

2747/1 të datës 06.03.2023viti. 
3. Akreditimi nga pika 1 i k�tij aktvendimi ësht� p�r 
periudhë trevjeçare. 
4. Ky aktvendim hyn në fuqi nga dita e sjellljes së tij. 

Arsyetim 

Ministria e Arsimit dhe Shkences shpalli thirrie nnblike 

pèr akreditimin e shoqatave te m�simdh�n�sve gë 
organizojnè gara për nxÁnësit e shkollave f)lone me nr 

12-2265/1l tè datès 23.02.2023, mbi të cilin Shogata e 
Arsimtarève - Lidhja e Matematikanëve të Magedonisë 
ka paraqitur kèrkesè pÁr akreditim nr, 12-2747/1 të 
datës 06.03.2023. 

Ministriae Arsimit dhe Shkenc�s, në baz� të nenit 44 
paragrati (3) te Ligjit pèr Arsimin Fillor, me propozimin 

Komisionit për Akreditimin e Shoqatave tè 



3a oplanwnpan,e 

RaTipeapn Ma YMTe 0] 0cHOBHHTO yuuwta, D 
aNDeMTamja Ha 

opraRn 34pake 
0HOBHITe YMuWTa. 

MaTnpeBapu Ha 

HaCTA3MI9 

hoMHcujara 33 akpe1Tanja 

yuennuTe 

Arsimtaröve pir organizinin e garave té nxënésve të 

shkollave fillore, kryen akreditimin e shoqatave t 

mêsimdhenësve pêr organizimi i garave té nxên�sve tê 

0 shkollave fillore. 

3ApyxeHnja Ha 

HactaBHHUA 3a opraw314pakse HatnpeBapu na 
YORMU4e 04 OCHOBH4Te yyMNHITa, popMMpana O 

Peueke Ha MMHHCTepoT 3a 06pasoBawue 1 MayKa bp.18 
S00/1 01 1403.2023 ronuna n 18-3090/2 on 16.03.2023 
roaHa. co 3anuCHHKOT OA pabotaTa Ha KoMHCMjaTa 6p. 08 
S090/3 oa 0903.2022 roauna, ytBpan neKa 3ApyxenneTo 
Ha HacTaBHHUM Cojy3 Ha MaTeMaTM4apuTe Ha 

akpeaTauHja Ha 3ApykeHnja Ha HacTaBHMLLH 3 

oprakn 3Mpabe Ha HaTnpeBapu Ha yyeHMMTe on 
oCHOBHMTe yunnnuTa yTBpaeHn BO 4NeH 44 crap (7) o4 
3akOHOT 3a oCHOBHOTO O6pa3oBaHHe, KaKo M oApen6uTe oA 
îpasuTHHKOT 3a HayMHOT H nO6NMCKWTe KpuTepuyMM Ha 
opraku3MpaHe 4 W3BeAyBabe Ha HaTnpeBapWTe Ha 
VyeHMIMTe no OAneNHH npeAMeTH Ha OnITMHCKO, 

perwOHaIHO M APxaBHO HHB0 BO OCHOBHO 06pas0 BaHHe 6p. 
18-6573/1 o4 06.07.2020 rogMHa H 6p. 18-3228/1 oA 
22.02.2021 ronMHa, ja MMa AOCraseHO noTpe6HaTa 
AOKYMeHTalMja HaBeneHa BO jaBHHOT I1OBHK 
akpeTanja Ha 3ApyxeHuja Ha HacTaBHMU;M KOH 

oprarn3MpaaT HaTnpeBapu Ha yyeHMM 04 0CHOBHMTe 
ymMTa M ro aKpeAMTHpa 3a nepHOA oq Tpu roqMHH. 
CornaCHO ropeHaBejeHOTO, ce Kako BO 

AMCno3nTMBOT Ha OBa peweHHe. 

3a 

Komisioni pêr Akreditimin 
MöÖsimdhenêsve 

y raTCT) 32 mpaBHO CpeACTBO: DpUTMB OBa Pewente MOKe co Tyxba Aa 
LE nse ae ynpasen cnop npea YnpasHHoT cya Ha PenyónMka MaKeAOHHja 

O po* OF 30 peHa CMeTaH0 OA AeHOT Ha iphem0T Ha PeweHneTO. 

Shoqatave 

pêr organizimin e garave pér nzên�sit e shkollave 
me Akt vendim té ministrit pér fllore, tê formuara 

arsim dhe shkencê me nr. 18-3090/1 té datés 14.032023 
dhe 18-3090/2. tê datés 16.03.2023. rne Procesverbalin e 

punës sê Komisionit nr 08-3090/3 tê datés 0903 2022 

ka p�rcaktuar se Shoqata e Arsimtaréve Lidhja e 
Matematikanëve të Maqedonisé i plotéscn kriteret 

shogatave 
mësimdh�n�sve për organizimin e garave per nénes te 

shkollave fillore të përcaktuara n� nenin 44 paraga 
të Ligjit p�r Arsimin Fillor. si dhe dispezitat 
Rregullores pêr m�nyren dhe kriteret mé té ai:a te 
organizimit dhe realizimit të garave té nxênsv e 
l�nd�t individuale në nivel komunal, rajona Che 

shtet�ror në arsimin fillor nr. 18-6573/1 t½ tatés 
06.07.2020 dhe nr. 18-3228/1 të datës 22.02.2021 ka 
dor�zuar dokumentacionin e nevojshëm tê përcaktuar 
në thirrjen publike për akreditimin e shogatave t� 
mësimdhën�sve që organizojnë gara për nxên�sit e 
shkollave fillore dhe e akrediton atë per periuch� 
trevjeçare. 
Në bazë t½ lart�sh�nuarës u vendos si në dispozitiv tê 
k�tij aktvendimi. 

Udh�zime p�r mjet juridik Kunder kêtij aktvendimi mund tè DTitet 
kontest administrativ me padi n� Gjvkacêa Adnnistrative rë 
Republikes se Maqedonise n� afat prej 30 ditesh, �uke lloyarir n 
ditae pranimit te aktvendimit 

MnHMCTep 3a oopasosaHue M Hayka, Ministèr i Arsimit dhe Shkencês, Doc. Dleton Shaqii 

MakenoRKja. ru MCNONAyBa ocHOBHITe KpuTepuyMH 3a themelore për akreditimin 
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